SİLAHDAR FINDIKLILI MEHMED AĞA'NIN HAYATI VE ESERLERİ

(1658 / 1726-27)

Yrd. Doç. Dr. Merve KARAÇAY TÜRKAL*

Özet

Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa tarafından özel şekilde kaleme alınan Silahdar Tarihi 17. ve 18. yüzyıl

Osmanlı tarihinin önemli kaynaklarından birisidir.

Silahdar Mehmed Ağa, eserinin 1654 (1065)’ten 7 Şubat 1695 (22 Cemaziyelevvel 1106)’e kadar ki

kısmına Zeyl-i Fezleke adını verirken; 1721 (1133)’e kadarki hadiseleri ihtiva eden kısmına ise II.

Mustafa’nın isteği üzerine Nusretnâme ismini vermiştir. Ancak literatürde daha ziyade bu iki eser bir

bütün olarak Silahdar Tarihi adıyla tanınmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, Zeyl-i Fezleke, Silahdar Tarihi.

SILAHDAR FINDIKLILI MEHMED AGA'S BIOGRAPHY AND WORKS

(1658 / 1726-27)

Abstract

Silahdar Tarihi, written by Silahtar Findiklili Mehmed Aga privately is one of the significant historical

sources in the 17th and 18th centuries of Ottoman history.

Silahtar Mehmed Aga named the first part from 1654 (1065) to February 07, 1695 (22 Cemaziyelevvel

1106) of his work Zeyl-i Fezleke and the second part, including the events from the following years up to

1721 Nusretnâme on demand of Mustafa II. But these two works are commonly known by the title of

Silahdar Tarihi in a single book.

Müellif saray hizmetinden sonra da tarihini yazmaya devam etmiş, fakat olayların

dışında kaldığı için, bu kısımları bilgi alabildiği ölçüde ve özet olarak kaleme almıştır.

Zamanının olaylarını kaydetmeyi Niş hadisesinin ardından 1721 (1133) sona erdirmiştir

(Artuk 1973: 123).

Vefatından bir yıl önce Fındıklı'da Kazancı ve Hacı Receb camileri arasında bir çeşme

yaptırmıştır (Artuk 1973: 130). Çeşme aslen güzel mermer işçiliği olan bir eser

olmasına rağmen, geçirdiği tamirler sonucunda orijinalliğini yitirmiştir. Yarısı yolun

mermere hakk edilmiş ve istifli, harekeli, celî sülüsdür (Aynur ve Karateke 1995: 167).

Kitabede ise şunlar yazılmıştır: “Bismi'llâhi'r-rahmâni'r-rahîm lâ-ilâhe illa'llâh

Muhammedün-Rasûlu'llâh sâhibü'l-hayrât ve'l-hasenât Silahdâr-ı şehriyârî Fındıklılı

Mehmed Ağa rûhu içün el-Fâtiha. Sene 1138 (1725-26)”(Artuk 1973: 130).

Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa'nınölüm tarihi ve mezarının bulunduğu yer hakkında

kaynakların verdiği bilgiler birbirinden farklıdır. Ahmed Refik, asker emeklilerinden

olan eski Harbiye Mektebi Müdürü Reşid Beyʹin tesadüf eseri 15 Ağustos 1926'da

Silahdar Mehmed Ağa'nın mezar taşını bulduğunu ve o zamanki Türk Tarih Encümeni

azâlarından iki kişiyi görevlendirerek bu mezar taşını kaybolmayacak bir yere

koydurduğunu, bununla ilgili kendisinin haberdar edildiğini söylemekte ve daha sonra

Müzeler Umum Müdürü Halil Edhem Bey tarafından bu taşın İstanbul Asâr-ı Atîka

Müzesi'ne nakl edildiğini belirtmektedir (Silahdar 1928: IX). Ahmed Refik,

muhtemelen mezar taşını görmeden kendisine verilen bilgiler doğrultusunda Mehmed

Ağa'nın ölüm tarihini 1723-24 (1136) olarak göstermiştir. Mehmed Süreyya'nın

eserinde de aynı tarih zikredilmekle beraber (Süreyya 1315: 221) İbrahim Artuk, Türk

İslam Eserleri Müzesi'nde söz konusu taşı görerek estampajını çıkardığını

söylemektedir. Buna göre ölüm tarihi açıkça 1726-27 (1139) olarak görülmektedir

(Artuk 1973: 130; Bursalı 1342: 69) ve mezar taşında şu satırlar yazılmıştır: “Allâhu

edilmesi, olayların kesintisiz devam etmesi, sayfa numaralarının iki eser arasında

kesilmeden devam etmesi gibi sebeplerden dolayı Silahdar Tarihi adıyla tek bir eser

gibi görünse de, Zeyl-i Fezleke ve Nusretnâme adlarıyla farklı iki eser olarak kabul

edilmektedir. Çünkü daha önce belirtildiği gibi,Silahdar Mehmed Ağa, tarihinin 1654-

1695 (1065-1106) yılları arasını ihtiva eden bölümünü Zeyl-i Fezleke olarak

adlandırırken, aynı tarzda yazılmış ve bunun devamı niteliğinde olan, 1695-1721 (1106-

1133) yılları arasını kapsayan kısmına ise II. Mustafa'nın emriyle Nusretnâme adını

vermiştir. Dolayısıyla bunlar iki ayrı eser olarak kabul görmüştür.

2.1. Zeyl-i Fezleke

Silahdar Mehmed Ağa, yukarıda kısaca belirtildiği gibi, eseriniKâtib Çelebi'ye olan

hayranlığı sebebiyle, (Topal 2001: XXI) onun Fezleke'sinin kaldığı yerden yazmaya

devam etmiş ve bu sebeple Zeyl-i Fezleke olarak adlandırmıştır.

Mehmed Ağa, daha önceleri yazılan tarih kitaplarını ve mecmu‘aları okuyarak tarih

bilgisini geliştirdiğini, Kâtib Çelebi'nin Fezleke'sini bitirdiği yerden yani 1654 (1065)

tarihinden itibaren kendi eserini yazmaya başladığını ve Zeyl-i Fezleke adını

verdiğini,eserinin mukaddimesinde belirtmektedir.

Müellif, klasik vakayiname tarzındaki eserinde, olayları yıl yıl tasvir etmiştir ve

sonunda o yıl içinde ölen devlet ricalinin biyografisini vermiştir.

1654 (1065)'ten7 Şubat 1695 (1106 Cemaziyelahir)'e kadar yazılmış olan eserin içeriği,

17. yüzyılın ikinci yarısını kapsayan ve Osmanlı tarihi açısından büyük önem taşıyan

elçi geliş ve gidişleri gibi pek çok sosyal olayları ve Selanikli dönmelerin meşhur

hahamı Sabatay Sevi'nin Müslümanlığı nasıl kabul ettiği gibi ilginç konuları

içermektedir.

Silahdar Mehmed Ağa, Zeyl-i Fezleke'sinin Köprülüzade Fazıl Ahmed Paşa'nın son

zamanlarına kadarki kısmını (1654-1676/1065-1087) yazarken, Naima ile Raşid'in de

kaynaklarından olan, başta Abdurrahman Abdi Paşa'nın Vekāyi‘nâme'si olmak üzere,

Kara Çelebizade Abdülaziz Efendi ve Vecîhi gibi müverrihlerin kaynaklarına

başvurmuştur. Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın sadaretinden sonraki kısmını ise

bin iki yüz beş senesi hilâlinde resîn-i dercine hüsnü hitâm olunduğunu îmâ ve vesîle-i

hayr du‘â olunmak için bu vechile işbu mahalle işâret olunmuştur. İlâ mâşâa'l-llâhi

ta‘âlâ mütâla‘asıyla karînü'l-ayn olan ihvân-ı bâ-safâdan bu eseri celîlin ibkāsını îfâ-i

reftârında zikr-i bi'l-hayr ile yâd buyurmaları mes’ûl ü mütevakkı‘dır.”

1791 (1205) senesinin sonu olarak kitabın istinsah tarihi net bir şekilde burada da

zikredilmiştir.

Ebadları 360x215mm olup, sayfalar düzgün bir nesihle yazılmış, 31 satır mevcuttur.

Fihrist ve metin başlıkları müzehheb, kağıd türü Venedik'tir. Cetveller yaldızlı, başlıklar

kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Osmanlı Devleti bu savaşlarda zaman zaman başarı kazansa da Salankamen'de ağır bir

yenilgi almıştır. 1699 yılında Karlofça Antlaşması'na kadar devam eden on altı yıllık

sürecin yaklaşık on iki yılı için de Silahdar'ın Zeyl-i Fezleke'si ana kaynak olması

nedeniyle değerlidir.

2.1.4. Tesirleri

Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, 1654-1695/1065-1106 yılları arası tarihi olayları

ihtiva eden değerli bir eser meydana getirmiştir fakat sonrasında bu eser tarihçilerin pek

fazla ilgisini çekmemiştir. Bunun nedeni, Silahdar Mehmed Ağa'nın iyi bir eğitim alarak

ilmiye sınıfından gelmemiş olması, sarayda pek çok görevde bulunan müellifin tarih

yazmak gibi asli görevinin olmaması, belki de en önemli sebebi 1695/1106 yılında

bitmiş olan eserini (Zeyl-i Fezleke), 1721/1133 yılında bitirdiği Nusretnâme'si ile

beraber, takip eden yıllarda III. Ahmed'e takdim etmesi olabilir. Çünkü yazımı bittikten

sonra eserin takdim edilmesi için yirmi beş yıl beklenmiştir. Bahsettiğimiz bu

ihtimaller, Silahdar Mehmed Ağa'nın kendisinden sonraki yazarlar tarafından fazla

bilinmediğini ya da kullanılmadığını düşündürmektedir. Sonrasında ise eserin

basılmaması da, bu görüşü destekler niteliktedir. Dönemin tarihçilerinden Defterdar Sarı

Mehmed Paşa'nın Zübde-i Vekayiât'ı ile Silahdar Mehmed Paşa'nın Zeyl-i Fezleke'si

aynı dönemin olaylarını ihtiva etmeleri nedeniyle aralarında bir paralellik söz

konusudur. Defterdar Mehmed Paşa'nın kendi eserini yazmaya başlamasından

(1704/1116) (Defterdar 1995: XXXVI) neredeyse on yıl önce tamamlanmış olan Zeyl-i

Fezleke'yi kaynak olarak kullanmamış olmasını da, bu nedene bağlarsak doğru olur

kanaatindeyiz.

18 Şubat 1715 (13 Safer 1127)'ta vakanüvislik vazifesine tayin edilen Raşid'e III.

Ahmed'in padişahlığından itibaren olayları yazma görevi verilmiştir. Fakat daha sonra

1718 (1130) yılında Nevşehirli Damad İbrahim Paşa'nın emriyle, Naima'nın bıraktığı

yerden, yani 1660 (1071)'dan 1703 (1115) yılına kadar olan hadiseleri tamamlayıp,

1660-1721 (1071-1134) seneleri arasını kapsayan bir eser5yazmıştır (Defterdar 1995:

LXII). Dolayısıyla Raşid Tarihi ile Zeyl-i Fezleke arasında da ihtiva ettikleri yıllar ve

gösterilmiş olması sebebiyledir.

2.2. Nusretnâme

Yukarıda da izah ettiğimiz gibi, Zeyl-i Fezleke'nin devamı niteliğinde olan ve II.

Mustafa'nın emriyle Nusretnâmeolarak isimlendirilen eser, ihtiva ettiği konular

açısından iki bölümde ele alınabilir (Özcan 1994: 196).Müellifin saray hizmetinde

olduğu yılları (1695-1703/1106-1115) kapsayan ilk kısımda ve kendi gözlemlerine

dayanarak, II. Mustafa dönemini ayrıntılı olarak anlatmaktadır (Topal 2001: XXV).

Dönemin en önemli olaylarından olan II. Mustafa'nın Avusturya seferleri, Zenta Faciası,

Karlofça Antlaşması, Edirne Vak‘ası ve donanmanın icraatları, bu bölümde yer

almaktadır.

İkinci kısımda ise, 1704-1721 (1116-1133) yılları arasındaki olayları ele almıştır.

Bunlardan en önemlileri: Baltacı Mehmed Paşa'nın Rusya seferi, Purut Antlaşması ve

Kırımdaki hanlık mücadeleleridir. Bu kısmı saraydan ayrıldıktan sonra yazdığı için daha

muhtasardır. Müellif burada daha çok duyduklarını değerlendirmiştir (Özcan 1994:

ve licâme-gîn-i siyeh-fâm-ı nâmeye tâziyâne-zen azîmet ve Zeyl-i Fezleke nâmın

tesmiye itmişidim” sözleriyle, daha önceleri yazılan tarih kitaplarını ve mecmu‘aları

okuyarak tarih bilgisini nasıl geliştirdiğini belirterek, Kâtib Çelebi'nin Fezleke'sini

bitirdiği 1654 (1065) tarihinden itibaren kendi eserini yazmaya başladığını ve eserine

Zeyl-i Fezleke adını verdiğini söylemektedir.

“Muharrir-i vekāyi‘-i hakīr müverrih Mehmed kemterleri” (Topal 2001: XLV)

sözleriyle tarihçi yönünü vurgulayan Mehmed Ağa, hayatı bölümünde de bahsettiğimiz

gibi sarayda önemli hizmetlerde bulunduğundan devlet ve saltanat haberlerini çok

yakından takip etmiş, memuriyet hayatı boyunca pek çok olayın içinde bizzat

bulunmuştur. Zeyl-i Fezleke' sinin, Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın sadaretinden, II.

Mustafa'nın cülûsuna kadar olan kısmı ve Nusretnâme'sinin ise 1695-1703 (1106-1115)

yılları arasını anlatan bölümleri kendi müşahedelerine dayanması sebebiyle ayrı bir

önem taşımaktadır. Eserinin başlangıcında yaklaşık yirmi yıllık bir zaman periyodunu

daha önce yazılmış olan kaynaklardan yararlanarak meydana getirmiştir. 1703 (1115)

sonrası ise, saray hizmetinden uzakta olduğu yıllara ait olduğundan, bu kısmını da

çoğunlukla duyduklarını yazmakla oluşturmuştur.

Biyografi yazarlarından Bursalı Mehmed Tahir, Mehmed Ağa'dan, “Bu zat iyi görür,

doğru yazar bir müverrih olup, takdir ettiği Kâtib Çelebi'nin Fezleke ismindeki Osmanlı